
Fo
to

: 
To

m
áš

 
Ru

ta
 

- 
Di

va
dl

o 
Pe

tra
 

B
ez

ru
ce

132331168 r .

Romeo a Julie, ti věční spratci
K n íž e  j e  d o m o v n ic e , c h ů v a  c h la p  a  v š ic h n i js o u  v p a n e lá k u , 

a le  j in a k  j e  v š e  při s t a r é m  -  m la d í m ile n c i ,  v e lk á  lá s k a  a  t e 

a t r á ln í  s e b e v r a ž d a .  R o m e o  a  iu l í e  v  O s t r a v ě .

N ení v divadelním světě obehraněj
šího tématu, než je  tragický příběh 
m ilenců z Verony. Přesto se k nim  

stále vracím e (nebo se oni vracejí k nám?), 
znovu s nim i prožíváme vášnivé vzplanutí, 
nepřející rodiče a další překážky, znovu se 
pobavím e špílci Rom eových kum pánů... 
ale n ech ám e se z ase  a  znovu do
jmout? Tuhle otázku si v ostravském 
Divadle Petra Bezruce položila reži
sérka  A nna Petrželková a vrhla se 
do Shakespearova dramatu s vervou 
a m nožstvím  originálních nápadů -  
a bez zbytečné piety.

Často zapom ínám e, že rozdělení 
na kom edie a tragédie původně n e
naznačovalo pochm urnou nebo na
opak veselou náladu daného kusu, 
ale týkalo
má-li příběh šťastné vyústění, nebo 
ne. E x is tu jí  p o č e tn é  střed o v ěk é  
a barok ní „kom edie o ukřižován í 
a vzkříšen í Jež íše  K rista“, ale třeba 
i tragédie jm én em  Romeo a Julie, 
která se valnou většinu času  nese 
v ro zp u stilém  duchu a je  p rošp i
kována četn ým i vysloveně kom ic
kým i dialogy a slovním i h říčkam i.
O ty se stará jak  větroplach Romeo, 
tak  jeho přátelé, zejm éna hbitý žer- 
téř M erkucio.

Ale ani Ju lie  nezůstává pozadu, 
přestřelky m ezi n í a je jím  vyvole
ným  jsou sice láskyplné, ale z á ro 
veň i p ěkn ě ostré. Pro sladkobol- 
nost tu nen í m ísto. A čkoli je  Ju lii 
teprve čtrnáct, zdá se světem pěkně 
protřelá: to ostatně platí i o šestnác
tiletém  Rom eovi. Z řejm ě už Shakespeare 
věděl, ja k  to s těm i teenagery je  (a nadá
vat na dnešní úpadek m ravů se ve světle 
čtyři sta let staré divadelní hry  jev í jako 
p řine jm enším  zpozdilé). M im ořádně ž i
vém u vyzněn í k lasického textu  výrazně 
pom áhá v y n ik a jíc í český  překlad Jiř íh o  
Joska, který si chvályhodně vybrali i v Di
vadle Petra Bezruče.

R e ž isé rk a  P etrželk ov á  ve své in s c e 
naci projevuje smysl pro detail, nadsázku 
a efektní humor. Scéna Lucie Labajové je

poskládaná jako ne zcela vzhledný p ane
lákový obývák: variabilní nábytková stěna 
um ožňuje jednotlivým  postavám  skrývat 
se ve sk řín ích  a šuplících , které p řílež i
to stn ě  m ohou slo u žit i ja k o  d a lší m ís t
nosti nebo průchody; zřejm ě nejefektnější 
nápad je  vypadávání o v ín ěn ých  postav

▲  BALKÓNOVÁ SCÉNA. Romeo (Michal Sed
láček) vyznává Julii (Pavla Gajdošíková) lásku.

dveřm i, za  n im iž  se ve sk řín i skví n eo 
nový nápis „nonstop“.

M ontekovi a Kapuletovi jsou právě sou
sedi ze sídliště. Zjev obou matek připomíná 
koulařku Helenu Fibingerovou zam lada, 
oba  p ánov é z a se  hn ed  n ě k o lik  ch lap ů  
v chalupě nebo jin é  Chalupáře. O statně 
-  když hra začíná,-d ívají se v televizi na 
Pepíčka Zimu. K launská epizoda m alých

naschválů jako  by spor dvou rodů baga
telizovala, ale jen  co přijde kníže-dom ov- 
n ice, je  jasno, že je  zle. P artička Rom ea, 
M erkucia a Benvolia m á rockovou kapelu 
(se zkušebnou -  jak  jin ak  -  ve skříni, oblo
žené tlum icím i platy od vajec), ale hudbě 
holduje i chůva a oba rodiče M ontekovi. 
Jednou z vrcholných scén je  tak  ples, kde 
se m ají Rom eo a Ju lie  seznám it; zde m á 
podobu panelákového večírku , kde m u
ziku tvrdí hostitelská rodinka ve složení 
táta (tuba), m ám a (trubka) a chůva (fou

k ací harm onika). Střídají se s k a 
pelou m ladých vyvrhelů: a když se 
dospěje až k pověstném u ranním u 
ochraptění, vespolek se již  zpívají 
odrhovačky. Hudba m á vůbec vý
raznou roli v celé inscenaci, a to ne
jen  v přím é jev ištn í akci. Invenční 
soundtrack (autor M ario Buzzi) se 
pohybuje v pestré  škále od večer
n ičko vského kolovrátku po deka
dentní salonní jazz.

Když dojde na lásk u  a p řed e
vším  na závěrečnou tragédii, jdou 
ž erty  stranou a  pohříchu se trochu 
z v o lň u je  tem p o. P etrželk ov á m á 
vůči svým  postavám  odstup: u R o
m ea a Ju lie  zdůrazňuje především  
p u b ertá ln í vzdorovitost, s n íž  na 
každou překážku reagují voláním  
po sm rti -  a sebevraždu nakonec, 
ja k  znám o, z ce la  zb y tečn ě  usku 
tečn í. Hořce ironický závěr pak pa
tří je jich  rodičům .

V ý sled k em  je  ž ivé , p u lsu jíc í 
a notně zábavné divadlo, které vedle 
razan tn íh o  uchopení pozoruhod
ného textu  v p rec iz n ím  překladu 
stojí sam ozřejm ě na hereckých vý
kon ech . N edávní absolventi kon
zervatoře M ichal Sedláček a Pavla 
Gajdošíková jsou  patřičně půvabní 

i patřičně klackovití, N orbert Lichý jako 
chůva dostatečně m ateřský i pohotový, na 
m alé ploše jsou  p recizn í Tereza Vilišová 
a Ja n  Vápeník jako rodiče Kapuletovi. Je  
potěšitelné zase jednou vidět suverénní di
vadlo, které netápe, ale přesně ví, co a jak  
chce říct. Vojtěch VaryšB

Divadlo Petra Bezruče, Ostrava.
William Shakespeare: Romeo a Julie.

Režie Anna Petrželková.
Premiéra 18. března 2011.


